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Informacyjny dziennik demokratyczny

Roman Grzywnowicz

Rzqd emigracyjny 
w Londynie 

Polityka stania ,,z bronią u nogi“
Reakcja londyńska podporządkowawszy 

sobie za pośrednictwem Sosnkowskiego 
Związek Walki Zbrojnej i Wojsko Polskie 
tworzone przez Andersa — starała się prze
de wszystkim o to, ażeby te siły zbrojne nie 
były rzucone do walki przeciwko niemcom 
po stronie demokracji. Reakcja wiedziała 
dokładnie, że walka narodu polskiego w o- 
parciu o siłę zbrojną Rosji Sowieckiej do
prowadzi w konsekwencji do objęcia wła
dzy w państwie polskim przez masy pracu
jące. Dlatego też reakcja postanowiła pow 

. strzymywać od walki przeciwko niemcom 
te siły zbrojne, którymi kierowała. Wyda
jąc rozkaz, formowania sił zbrojnych uzbra 
Jania ich i ćwiczenia — wydała zarazem po 
lecenie „stania z bronią u nogi“ i czekania 
na dalsze rozkazy. Jaki był tego cel?

Reakcja, liczyła na to, że osłabione lub po 
konane Niemcy, przed swym upadkiem zdą 
żą poważnie osłabić Armie Czerwoną, zni
szczyć gospodarczo Rosję Sowiecką. Wte
dy będzie miała możność wyjść g podziemi 
armia kierowana przez Sosnkowskiego i 
przy poparciu armii Andersa — umożliwi 
objęcie władzff w kraiu rządowi londyń
skiemu. Gdyby sie udało zrealizować ten 
plan — można bu było siły wojskowe rzu
cić podobnie Jak w 1920 roku przeciwko 
Związkowi Radzieckiemu, aby zrealizować 
marzenia obszarników i kapitalistów o 
„Polsce od morza do mórz”“ kosztem u'arz 
mienia mas nrnculacyeh Białorusi, Ukrai
ny i Rosji. Te imperialistyczne planu nie
dobitków sanacyjnuch i całej reakcji pol
skiej miały być realizowane w okresie .dru 
giej wojny“ przy pomocy Anglii i. Amery
ki, które to państwa zdaniem reakcji lon
dyńskiej — miały po pokonaniu niemców 
wraz ż niemcami i reakcją całego świata 
uderzyć na Związek Radziecki. Sosnkowski 
i Anders razem z Raczkicwlczem postano
wili wykorzystywać naród sowiecki do o- 
statniej chwili, zbroląc jego kosztem armie 
polskty., żywiąc ją i ćwicząc na ziemiach 
sowieckich — aby w najodpowiedniejszej 
do tego chwili przejść na stronę angielską..

Taka „odpowiednia chwila.“ nadarzyła się 
w momencie najkrytucznłeiszym, gdy wa
żyły się losy Rosji Sowieckiej, los?) demo
kracji, losy narodu polskiego. Reakcja lon
dyńska sądziła, że oblężenie Stalingradu — 
moment szczytowy i zwrotny w wolnie, o- 
statniei — przyniesie klęskę Rosji Sowiec
kiej, dlatego też jest rzeczą niewskazaną 
ażeby Wojsko Polskie na terenie Z. S. R. R. 
ramię przy ramieniu z Armią Czerwoną 
walczyło przeciwko niemcom wzmacniając 
tą armię militarnie i moralnie.

Dlatego też Anders za namoicą. czynni
ków reakcyjnych rządu londyńskiego wy
cofał z terenu Z. S. R. R- polskie siły zbroi 
ne udając sie wraz z nimi na Bliski Wschód 
Ten czyn hańbiący był ukoronowaniem 
nienawiści reakcji do wschodniego sąsiada 
nienawiści do demokracli. ten czyn bul chę 
cią. skłócenia dwu narodów i przygotowa
niem odpowiedniego podłoża moralnego 
pod upragniona, krudate antyspwiecką. De 
legafury londyńskie działające w kraju ista 
rai?) się nie dopuścić do zjednoczenia na
rodu prowadząc walkę przeciwko elemen
tom demokratycznym nie cofajac sio przed 
prowokacjami i bratobółsfwami. Działal
ność delegatur londyńskich w kraju pole
gała przede wszystkim na wmawianiu w 
społeczeństwo, że Rosła Radziecka Jest wro 
giern Polski, że demokracja jest zaprzecze
niem wolności, i swobód, a demokraci — 
wroaami Polski, których trzeba tępić. Ula- - 
twiało im ta akcję posiadanie w swych sze 
regach członków różnych ugrupowań po
litycznych. którzy sto lać w opozycji do sa
nacji w Polsce przedwrześnrowel — stali 
na czele partii i stronnictw w tum. celu, a- 
by nie dopuścić was pracujących do opa.no 
wanta rządów w kraju. Przy pomoc?! tuch 
lokal, obszarniczo - kąpitalisttjc-nych z Pol
skiej Partii Socjalistycznej, ze Stronnictwa 
Ludowego, z Chrześcijańskiej Demokracji 
i innych stronnictw politycznych — uda
wało się, reakcji londyńskiej — robotników, 
chłopów i inteligencje pracującą opanowy
wać i czynić posłusznymi rozkazom Lon
dynu. .

Po śmierci Sikorskiego utworzył sie w 
Londynie nowy rząd. kfórego. premierem, 
został ob. Mikołajczyk. Rząd ten byt kop*ą  
rządu sanacyjnego z ta tylko równica. że 
dawna opozycja znalazła w rządzie tym 
wyaodne fotele.

Do rządu tego obok ..ludowca" Miknłał- 
ezyka weszli . soeiaBści“ spod znaku W. R. 
Ń. Kwnpiński, Ciołkosz weszli Ozonowcy, 
weszli panów i'e spod znaku ..mi"czykat‘ za- 
stepującego hitlerowska swastykę — na pg

Manifestacji braterstwa 
polsko - jugosłowia Askle@o

WARSZAWA (PAP). - O godz. 10-ej 
rano dnia 17 marca K r. w Pałacyku My
śliwskim w Parku Łazienkowskim w War
szawie odbyła się uroczystość odznaczenia 
członków Rządu R. P„ działaczy politycz
nych i ■wojskowych orderami jugosłowiań
skimi przez marszałka Tito. Marszałek Tjto 
po przywitaniu się z przybyłym marszał
kiem Żymierskim, ministrami i generali- 
eją, przemówił do zebranych.

„Panie Marszałku, Panowie Ministrowie 
i Oficerowie Wojska Polskiego! Prezydium 
Skupsztyny Ludowej Federacyjnej Repu
bliki Jugosłowiańskiej upoważniło mnie, 
ażebym tutaj wręczył odznaczenia za za
sługi i wysiłki Wasze w czasie wojny w 
walce przeciwko wspólnemu wrogowi, a 
także odznaczenia za udział Wasz w pracy 
dla zbliżenia i pogłębienia stosunków po
między Jugosławią a Polską. Losy naszych 
krajów były w okresie wojny bardzo po
dobne. Rozwój i dążenia naszych krajów 
w okresie pokojowym również są podobne. 
Narody jednego i drugiego kraju losy swo
je wzięły w swoje ręce, pragną one rządzić 
sobą same, dążą one do usunięcia tego 
wszystkiego, co swego czasu narody sło
wiańskie dzieliło. Względy geograficzne 
nie przeszkadzają w naszym zjednoczeniu 
duchem w naszej współpracy w dziedzinie 
kulturalnej, gospodarczej i politycznej. 
Ponrmo, że osiągnęliśmy zwycięstwo nad 
wspólnym wrogiem, przed nami stoją jesz
cze wielkie trudności — musimy podjąć się 
wielkich wysiłków, aby naprawić wszystko 
to, co nam zniszczyła wojna, abyśmy dźwi
gnęli nasze kraje z ruiny. To zadanie uła
twi nam współpraca naszych narodów w 
okresie pokojowym, która powinna być je
szcze ściślejszą. Wręczając Wam odzna
czenia wyrażam uznanie nie tylko dla Wa
szych zasług dla Narodu Polskiego w okre
sie wojny i obecnych wysiłków w okresie

Trygve Lie o współpracy pokofowej
LONDYN. — W dniu wczorajszym sekre 

tarz generalny ONZ Trygve Lie, w prze
dedniu swego wyjazdu do Stanów Zjedno
czonych wygłosił przemówienie do narodu 
brytyjskiego. Oświadczył on, że nie poło 
wyszliśmy zwycięsko z wojny, aby znaleźć 
się wobec trudności nie do zwalczenia. Ist
niejące różnice światopoglądów i rozbież
ności 
plan 
cych

interesów muszą zostać odsuń’etc na 
dalszy w obliczu milionów głodują- 
ludzi. Każdy z nas musi obecnie po

Oświadczenie Bevina i Bywiesa
LONDYN (BBC). — Brytyjski minister 

spraw zagranicznych Bevin oświadczył w 
sobotę wieczorem, że celem jego polityki 
jest zapewnienie pokoju na całe pokole
nia.

„Nie uczynię niczego — oświadczył mini
ster — co by miało związek z jakąkolwiek 
agresją. W obecnym czasie wszystkie pań
stwa,nie oglądając się na tradycję i wzglę
dy historyczne, powinny wyrzec się wiel
kiej agresji i wojny nerwów“.

„Stosunki pomiędzy Wielką Brytanią a 
Związkiem Radzieckim“ — mówił w dal
szym ciągu Bevin — „ułożą się o ile pań
stwa ustosunkują się do nich cierpliwie, a

zór wyglądało to tak, Hak gdyby w Londo
nie powstawał rząd będący rzeczywiście wy 
razicielem „woli całego narodu“ i wszyst
kich warstw społecznych.

Wewnętrzne tarcia dające się zaobserwo
wać w łonie tego rządu — nie były bynaj
mniej dowodem różnicy poglądów na za
sadnicze sprawy, lecz wynikłem osobistych 
ambicji i gier personalnych. Wszyscy jed
nak byli jednomyślni — kiedy chodziło o 
walkę z rodzącym się obozem demokratycz
nym w Polsce, wszyscy oni Jednako dożyli 
do „mocarstwowoścl Polski“ kosztem ujarz
miania innych narodów, wszyscy tchnęli 
jednaką nienawiścią do Związku Radziec
ki eag.

W nienawiści i zaślepieniu posunęli się 
do teao. że szli na rękę propagandzie nie
mieckiej w snół pracując z nią w okresie 
tragicznej dla narodu hecy katyńskiej za
granej po mistrzowsku przez bandytów hi
tlerowskich — wmawiając w naród, że ma
sowy mord dokonany przez niemców — 
jest dziełem sowieckim.

¡Dokończenie nastąpi)

pokojowym, ale wyrażam też sympatię 
Narodów Jugosławii dla Narodu Polskie
go, jego Rządu i Wojska. Jest to skromna 
nagroda, ale wierzę, że przysłuży się ona 
do wzmocnienia i pogłębienia naszych 
wzajemnych stosunków. Niech żyją Naro
dy Jugosławii i Polski!“

Po przemówieniu marszałka Tito nastą
piła uroczystość wręczenia orderów. Pre
zydium Skupsztyny L. F. R. Jugosławii 
przyznało premierowi Osóbce-Morawskie- 
mu Order Wyzwolenia Narodowego. Mar
szałka Żymierskiego udekorował marsza
łek Tito najwyższym jugosłowiańskim od
znaczeniem wojennym — Orderem Narodo
wego Bohatera oraz Gwiazdą Partyzancką 
I stopnia. Orderami “Za zasługi dla ludu“ 
i stopnia odznaczeni zostali ministrowie: 
Rzymowski, Raczkiewicz, Rabanowski, Ję- 
drychowski, Kowalski, podsekretarz stanu 
Berman i ambasador Wende. Orderami 
Braterstwa i Jedności I stopnia odznaczeni 
zostali wiceprezydent K. R. N. Barcikow- 
ski, wiceministrowie: Modzelewski, Krucz
kowski, Waruk-Michalski, Mietkowski. mi
nister pełnomocny Olszewski, dyrektor 
Kancelarii Prezydium K. R. N. dr. Walaw- 
sfci i prof. Michałowicz.

Przewodniczący Komitetu Słowiańskie
go, wyżsi dowódcy Wojska Polskiego, ge
nerałowie: Spychalski, Korczyc, Świer
czewski, Popławski, Strażewski, Jarosze
wicz, Masor, Świetlik i Jóźwiak odznaczeni 
zostali Gwiazdą Partyzancką T stopnia i 
medalem „Za odwagę“. Ponadto szereg 
osób zasłużonych w nawiązaniu współpra
cy polsko-jugosłowiańskiej otrzymało or
der „Za zasługi dla ludu“ TI stopnia. Kil
kunastu oficerów W. P. i wybitnyeh party- 
»retów «.okresu wojny otrzymało Gwiazdę 
Partyzancką II stopnia wzgl. medal „Za 
odwagę“.

Po uroczystości dekoracji zabrał glos

święcić całą swoją intelegencję i całą ener
gię życiową dla dobra bliźnich. Trygve Lie 
zwrócił się do narodu brytyjskiego, aby 
z całym sercem i z tą samą odwagą i wytr
wałością. z jaką, walczył z państwami osi, 
przystąpił obecnie do kampanii pokojowej. 
..Sytuacja jest trudna — oświadczył na za
kończenie sekretarz generalny ONZ — ale 
przezwyciężymy ją. o ile walczyć będzie
my w ten sam sposób w jaki walczyliśmy 
podczas wojny“.

nie dogmatycznie. Rząd Wielkiej Brytanii 
nie ma nic wspólnego z przemówieniem 
Churchilla, wygłoszonym w.Fulton w Sta
nach Zjednoczonych. Polityka Wielkiej Bry 
tainii została określona W parlamencie, kie 
dy mówiłem o koncepcji przedłużenia trak 
tatu przyjaźni pomiędzy Wielką Brytanią 
a ZSRR na 50 lat Mówiłem to wówczas 
jak najbardziej poważnie i będę dążył do 
urzeczywistnienia swoich słów. Stosunki 
moje z Wyszyńskim są bardzo dobre. Nie 
traci się przyjaciół na skutek energicznego 
wypowiadania swoich poglądów“.

Przemówienie swoje minister Bevin za
kończył apelem o wykluczenie metody a- 
gresji z polityki międzynarodowej oraz sło 
wami: „Dajmy naszemu staremu światu 
sposobność do uspokojenia się“.

WASZYNGTON. — Według sobotniego 
oświadczenia amerykańskiego sekretarza 
■stanu Byrnesa, nolityka Stanów Zjednoezo 
nych idzie po linii polityki ONZ. Amery
kańskie Riłv zbrojne będą użyte tylko wte
dy gdy ONZ uzna to, za potrzebne. Stany 
Zjednoczone nie zamierzają zawierać so
juszu z Wielka Brytanią przeciwko Związ
kowi Radzieckiemu.

DEMENTI IRAŃSKIEGO 
MINISTRA WOJNY

TEHERAN. — Irański minister wojny 
Aehmedi oświadczył, iż na skutek niezrozu 
mienia wypowiadanvch przez niego słów 
przez tłumacza, zostały one.podane świa
tu niezgodnie z prawdą. Minister zaprzecza 
jakoby oświadczył, że wojska radzieckie za 
grażają Teheranowi, jak również zaprzecza 
jakoby wyraził opinię, że sprawa Persji 
ma być przedstawiana Radzie Bezpiecaeń- 
«twa. 

minister Rzymowski, który powiedział, że 
uważa tę nroczystość za dowód uznania 
Narodu Jugosłowiańskiego dla walki i pra
cy demokratycznej Polaki. Marszalek Ży
mierski przemawiając w imieniu odznaczo
nych oficerów Wojska, powiedział, że dum
ni są oni z faktu odznaczenia ich wysoki
mi orderami przez marszałka Tito, który 
nie tylko dla Jugosławii, ale i innych wal
czących o wolność narodów stał się sym
bolem walki i bohaterstwa. W najcięższych 
czasach, wbrew wszystkim przeszkodom, 
prowadził on swój naród do wielkiego zwy
cięstwa. Odznaczenie to przyjmuję z rąk 
marszałka Tito jako symbol przyjaźni 
naszych narodów.

O godz. 11-tej odbyła się w Belwederze 
uroczystość dekoracji ministrów i wojsko
wych Jugosławii przez Prezydenta K. R. N. 
Bolesława Bieruta. W obecności marszał
ka Żymierskiego. członków Rządu, gehera- 
licji Prezydent Bierut zwrócił się do gości 
jugosłowiańsikch z krótkim przemówie
niem, w którym podkreślił elementy zblb 
żające nasze bratnie narody, po czym wrę
czył gościom iugostowiańsk;m ordery, przy 
znane przez Prezydium K. R. N. Ambasa
dor Jugosławii Ljumovic odznaczony zo
stał orderem Polonia Restituta III klasy, 
minister Dżilas i minister Ribnikar Krzy
żem Grunwaldu II klasy. Minister Veleb'e 
i Stefanovic orderami Polonia Restituta 
III klasy. Ponadto wyżsi oficerowie towa
rzyszący marszałkowi Tito, w tej liczbie 
wybitni partyzanci Jugosławii, Otrzymali 
ordery Virtuti Militari III, IV i V klasy 
oraz Krzyże Walecznych.

W imienin odznaczonych Jugosłowian na 
zakończenie uroczystości przemówił min. 
Yelebie.

«
WARSZAWA (Ant. wl.) — W dniu wczo

rajszym marszałek Józef Broz-Tito przy
jął w Warszawie defiladę Wojska Polskie
go i organizacyj.

O godz. 12-ej na trybunie, udekorowanej 
herbami Polski i Jugosławii, otoczonej la
sem chorągwi polskich i jugosłowiańskich, 
zjawił się marszałek Tito w towarzystwie 
Prezydenta Krajowej Rady Narodowej — 
Bolesława Bieruta, wicepremiera Rządu. 
Jedności Narodowej Gomółki, ministrów 
Rzymowskiego i Modzelewskiego oraz 
pierwszego wiceministra Obrony Narodo
wej gen. dyw. Spychalskiego. W honoro
wych lożach bocznych zasiedli przedstawi
ciele korpusu dyplomatycznego i genera- 
licji. Wstępującemu na trybunę Marszal
kowi bratniego narodu jugosłowiańskiego 
licznie zgromadzone tłumy publiczności 
zgotowały serdeczną owację.

Defiladę otworzyła grupa oficerów 1-ej 
Dywizji W. P., następnie przemaszerowała 
kompania sztandarowa 1 pułku piechoty, 
po czym defilowała 1-sza Dywizja W. P, 
a następnie pułk artylerii lekkiej. Po przej
ściu wojska rozpoczęła się defilada orga
nizacyj społecznych, którą rozpoczęło har
cerstwo a następnie poczty sztandarowe 
młodzieży szkolnej. Dziarską postawą wy
różniła się młodzież z O. M. TUR‘n. Na
stępnie przemaszerował ZWM, a po nim 
delegacje PCK oraz delegacje PPS i PPR. 
Defiladę zamknęły: oddziały Straży Ognio
wej oraz delegacja Spoleczno-Obywatel- 
skiej Ligi Kobiet.

Atmosfera, panująca w czasie defilady, 
wykazała całą głębię szacunku, jaką Po
lacy żywią do marszałka Tito. Pod koniec 
uroczystość stała się potężną manifestacją 
przyjaznych uczuć narodu polskiego do 
bratniego narodu jugosłowiańskiego.

WARSZAWA (Ant. wł.) — W dniu wczo
rajszym marszałek Michał Rola Żymierski 
wydał na cześć marszałka Jugosławii Jó
zefa Broz-Tito uroczysty obiad w warszaw
skim klubie oficerskim. Na obiedzie obecni 
byli: Prezvdent Krajowej Rady Narodowej 
Bolesław Bierut, członkowie Rządu Jedno
ści Narodowej, członkowie korpusu dyplo
matycznego i attachés wojskowi państw 
sprzymierzonych. Krótkie, gorące przemó
wienia na cześć Dostojnego Gościa wygło
sili: Prezydent Bierut, marszałek Rola-Ży
mierski. pierwszy wiceminister Obrony Na
rodowej gen. dyw. Spychalski oraz szef 
sztabu generalnego gen. broni Korezyc. — 
Z przedstawicieli państw zagranicznvch 
przemaw’ali ambasadorowie Francji i Sta
nów Zjednoczonych.

Odnowiadając na przemówienia marsza
łek Broz-Tito wzniósł okrzyk na cześć de
mokratycznej Polski i odrodzonego Woj
ska Polskiego oraz na cześć wiecznego so
juszu państw słowiańskich.
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Bilans gospodarczy Polski
Co mówi Prezes Centr. Urzędu Planowania ob. Bobrowski o przyszłości gospodarczej Polski

tP Na kursie aktywistów P. P. S. w War
szawie.oh. Bobrowski, wybitny ekonomista, 
wygłosił referat, w którym omówił cieką- 
We problemy mogące zalnterp-
sówać czytelników. Pndaiomy najważniej
sze momenty przemów'Ania.

Na wstępie ob. Bobrowski zaznacza: 
Stwierdzam, że znamieniem każdej narfii, 
ñ zwłaszcza rz.adzacci powinien być opty
mizm, ale i odwaga do stwierdzeń’n niepo
wodzeń i błędów. Piątego silnie bode ak
centował. czprrm sfrnnv obrazu naszej rz»- 
czvwa stos m, W Ton'» r sa nacre snkc»sv,
ale mnsimy wiedzieć, eo nie jest naszym 
fepirneisem.

Pisze s'e i mówi ma»dp.. że T*»1o.ka  Wt 
Łraaem. który nąlwieeei Tm**v*n1pł  rtnd”z."ą 
wodny, fkw to tost prawda? ^’PYT 
jest to tylko a+nt nrnnpo-onflntTTp, obllCZG“ 
ny na efekt w kraju i za.erran,on.

Polska natyrf*<m|  ucierpiała 
w trasie wolny

Jeżeli
tPTHRZDZiM, W <*nęrb.criny»n<7xnn,  fln.Vn»nR-
JnVf»b T>r*̂GZ  nhinnnfe w
(Jzłnry. ŹO ^’WAłAnifl ff> wn*a  
pof|,r'f’r>1110• i nonno+n’ xt'y’^w»A■••/»*»/>_

*W W VT*  C7O7(vn’n Inrtnn^n? "P ni
ska fpqf knafem. W k^órwo DnyAwkwnn ¿fo 
JpAGi o Ir^rln^qnj cłrnłTf g?i p »>*»*'
A Ù1 7»• TI. . .Tnnapelo yrr-n fljnî nftxpA.4 0**>-
e^a W ktÔTAÎ sfr»î**v  Sfl • ’’ta-h« rin
ïlie m»**"  siQ rtnd fvm Ttyrrnrl «4nm rX’rx?v»~X «JJ 

Tinmi. ^Tńlnżymy. do rrnnv 8__ H nernd^m,
którvob Trały «JH ne’nrînkcTA XT**>vn<*wr  xxr**-  
T^^owali okoîo 7 milionów Indmośei pol
skiej.
Wymordowano Infełloenri*  î r^mî^felMw

iVTa.SJOWO xnj Y*  <-»!<-.<■»/> qV-nrt*  olgf
810 îlR STV*nfefevnh  Rroclnw*cknr»V»,  fwnqv>n(l°*  
C?« ko*? cjn^monnî<? ^rvc^r»n*n  r»? oyr»crv»A|
Jït’emfe, N^a xv pi*  o<ł-
(WîTîwh efe nnm^^n?^’’0’’’0**''  rtlx-nM™ g’î 
kwab f^kn^Vn HPoIi , n ’e*»rV»r»  rT «■»*o  vxr mwwolx
do Tïfv’rTzrnnn’n w n^lni

^rwhirlnwro n ’» e„r.„***rł  ”*»»-
jnmślnrków d1» #»*3Ru*T»swv  f-t-v

CZne<*0  jest głrbnkn clr-’s A Vota ł-*"»„u  
pi-z»d» wczvTkim dnłł-n»M m’rr^n, pd-—*v-  
îa W !Żvdńw “ nie om’rrmln r*» 1-l-t-/-” ¿rn’fi
ta Tlenki CZyó-l wnTMunłnf—ll „-T-. c-»»-»<y 
yzpmmsł î Welpiwh zowd^w. kłAiwch W 
chwili obecnej ndnmwnmy h*-"ł-  .„ r»n<?v>n- 
dnree pnrodnwei), F^rnfr W ^»’ «ł-*»4-»t*il0  
pie pred'kn dnd-n. c’a 7»cfnrł’*»  ’l»sb to.: ho< 
leśny brak w <łrv»<łzlnło angratn trrśnodnr- 
czeco. Jeżeli chodzi o strefy w nu»”"»’» pap 
stwowvm. to porów”nnlń 7 7,»»W-’a HuPO 
pą być nm może. Duże są nao7.» <st„nfv w 
Wykwalifi'bO'Wanynh 1rn<ł’*»»R  -.„Kn.h”’»”” o’-». 
Jako przykład może słnżwń f.ódź. *»dr*a  fit) 
— 70 prno. zotrudin’*mveh  to pn^-fnloy 
nowozatrndnieni, o odpowiednio niższym 
przygotowaniu zawodowym.

Warszawa nie HtMe centrum 
przemysłowym

Zachodnia Enrona w okrasie uwalniania, 
nie podniosła zbyt dnźv*>h  strat. TT nas w"l 
ki miały specjalnie zaciekły oha.rni-ł»r. zni- 
szezony został eałv w»ri>» Zniszczo
na Warszawa — to jest nie fv’kp zniszcze
nie miasta, stolicy, ale i ośrodka nrzemy- 
słnwewo. WnrcTawa była naiw1"kszvm o- 
Środkiem wytwórorym o rńżnorrndnwm rhą- 
r a Herze produkcji. Przemysł wwtwórozy, 
chałupnictwo, rzemiosło, przemysł meche, 
nieżny, precyzyjny, konfekcją — w o^óle 
bogaty waeklnrz pfołne-’ XV nhon<nynh wn-mn 
karb gospodarczych Warszawa nie ladzie 
odbndownn.a jako*  ośrod”k prz,nmy=Towy, 
funkcją jpj przejmie hnwato noi-zemystowlo 
nv Śląsk, dysponujący na m’oîson zapasa
mi surowca i energii. Pod tym wwkteni 
nie może sie z nami równać żaden inny 
kraj.

Masowe ruchy ludność!
Dochodzi u nas czynnik nieznany w ea- 

łvm szeregu kraiów, masowa emigracja. 
Co to znaczy w ży°‘n gospodarezwm ..ma
sowa emiwraeia“. której mamy dokoncó? 
Jeżeli przed woina było w Polsce as m”i:o- 
PÓW to obecpię mamy m’H. bidcożcj bfą 

terenach wschodnich przebywa leszcze. J 
piilj. fn.ka «ama cyfra no z.ncT>nj-:a. Mie
liśmy 5 mili, z repatriacji zawranmanc^ z 
czą.o*0  pełow5* wróciła, ą nr.lown pin wrócm. 
Poza tvm istnie’» zoo‘Rd,”?w’° emi"*" ”i 
wewnetrznei na ziemio odera-hone, ydrią 
mnsi S’O prz°in,in^ż jpAncM rr’c’chn ,T»d-n 

C/lowiek na trzech musi w krain zm’»-”», 
Wiie’«00 zamieszkania w c'ayn lat 
4R. 47- Połowa, obywateli nrdcldch mn°’ w 
okrp.«nA -nnwojennym przesiedlió się i zaczą? 
nnwe żyrie.

Jeżeli rw^cffeflv’vnv. ze IrirF-rl.ft rl 
zm^rnnwnó ns HV^îdaHe fifeweh Tn’ft-Rz* 
ksn, pr.7A-n.rQWad^e, rnr-nn^pnyA w
nowyeh tw»w^ nîp^hp^v o-
kres eizRsn. fe nie iacI
Z© DT7PZ nnî T»nlr-jx Ip^nn^i c-»o
W O'bpo^ie nlrTvíof*n V'r'-ys-p’Lonîq. ,TacI f.n TVA- 
SpOtyl’nnV W d*nHneb f°Vt, — n
nas odbywa sie ne «Vnlo n’^mnne. v* no 
woezeenpj hic^nvn. To je«f *n»

da bi. Drnga strona to korzystne perspek
tywy.

Wvnodna M-anleą morvlra
Po' okresie przejściowym mamv warun

ki rozwojowe nie dające się absolutnie po

równać z rokiem 1939. Duża granica morska 
— nowoczesne porty morskie w Gdyni, 
Gdańsku i Szczecinie. Posiadany aparat 
portowy po załataniu ran wojennych będz.ie 
w stanie spełnić całkowicie swe zadania. 
Wygodny kształt granicy morsk’ci pozwa
la na rozwiniecie w rozmiarach nieznapych. 
dawniej rybołóstwa. surzvka ż»c-’nd-e. Ure
gulowana Odra i Wisła sprzyjają że^udze 
śródlądowej, poważnie odcmżą nasz trans
port. kolejowy. Połączenie Odrą — Dnr”j, 
przy nomocy nimiektownneco kanał” p»łą. 
czy Eurone północną z Bałkanami. Polską 
stanie s;o kiciom fiwuzytowi-m. PównoczeS 
prn isjjąjpcln wielkiego Rysfoc”, Tzcdnmzo 
W:słą — O<łvą głw oryfi yrro
i wyrodnej żeglugi śródlądowej. Zwmmet 
martwej dla naszego eksnortn „..--ą —c’ną 
granicy wschodniej mamy dziś dzięki po- 
rornmicąin ze 7w"ązki»m P”d-’c»kłm po
kaźno. co prawda na razie chaotvewm lesz
cze. ale tym nie mniej potężne obroty han
dlowe.

Zmieni sfe obliczą krTu
W okresie 10 lat kraj stanie sie nrrrmw- 

głnwo - rolniczym, a nie, jak t” brio dew- 
nief. rolniczo - przemysłowym. Sk.nwz wo 
bee zagadnienią przoTrmonią wiącznego pro 
ppnłn lędnośę? wioiskiej do fąhrrk. kr.n»’ń 
5 hut. Zniknie przełą dniem tą ws1’. z-—
80 ludzi na km. będzie mieszkać 50 Judzi.

2.500 chorych parowozów
Sta.n naszego kolejnictwa w dziedzinie fą 

boru dochodzi do cyfry przedwojennej, po
siadamy około 5.000 parowozów, nie są one 
jednak w stanie wrkonać zleceń naszego 
przemysłu, który potrzebni* 1 większego to
nażu aniżeli przed wniną, 0 500 parowozów 
wymaga remontu. Przed wolna nn«z tabor 
kolejowy w* ’dziorż”wial'śmy zagranicy — 
obecnie pomimo, że posiadamy znaczną 
cześć wagonów w remoncie, koleje nasze 
wykonują tono - kilmuetraż przedwojenny. 
Wydobycie m»n»la doszło do noriomn nrzed- 
woiohregó. XV trzech dziedzinach żrein eo*  
snodnrozogo osiągnęliśmy poziom przedwo
jenny to jest: w wydobyciu węgla, w zu-

Gen. Anders u
LONDYN (BBC). —W dniu wczorajszym 

Anders odbył konferencję z premierep 
Attle i ministrem Beri nem. Anders przy
był w towarzystwie dowódców wojsk lądo- 
wycn i lotniczych. Na konferencji omówio
ne zostały wszystkie sprawy związane z de
mobilizacją polskich sił zbrojnych, pozo- 
staiących pod dowództwem brytyjskim.

W dniu wczorajszym 1.500 żołnierzy pol
skich płci męskiej i żeńskiej _ odnłyneło 
z W!e1kiei Brytanii do Polski via Gdańsk.

LONDYN (Beuter). — Zdaniem polskich 
kół wojskowych w Rzymie Anders w roz
mowie z Bevinem podkreślił z naciekiem, 
że repatriacja żołnierzy II Korpusu do 
kraju utrudnia utrzymanie dyscypliny w 
Kornnsie.

PARYŻ. — Źródła francuskie podają, że 
wśród t. zw. „niepewnych“ oficerów dymi
sjonowanych przyjmuje się oficerów z 
NSZ-towekiej brygady świętokrzyskiej, 
znajdującej się na terenie strefy okupa
cyjnej amerykańskiej pod Norymyherga..

LONDYN (Reuter), — W brytyjskiej Iz- 
h;e Gmin poseł Zilliacus poruszył sprawę 
pism, wydawanych przez propagandę armii 
Andersa we Włoszech. W piśmie „Orzeł

Goering złodziejem dzler sztuki
MOSKWA (Ant. wl.) — Wczoraj na po

rannym i wieczornym posiedzeniu Między
narodowego Trybunału w Norymberdze 
przesłuchiwano podsądnego Goer!nga. Goe- 
ring zeznał, że odegrał czołową rolę w 
przyłączeniu Austrii do Niemiec. Oświad
czył on cynicznie, że przyłączenie Austrii 
do Niemiec jest „dziełem jego rąk“.

Goering. broniący swego życia przed Try
bunałem Międzynarodowym, zakończy w 
dniu dzisiejszym swe zeznania. Jedną z re- 
welaeyj tych zeznań stanowiących miesza
ninę megalomanii i cynizmu, jest przyzna
nie się Goeringa do autorstwa planu wy
próbowania lotnictwa. niem:eckięgo w Hi
szpanii. Goering oświadczył, że on to na
legał na Hitlera, aby udzielić pomocy lot
niczej gen. Franco, gdy ten zwrócił się o 
nią do rządu Rzeszy.

NORYMBERGA. — Na piątkowym po
siedzeniu Trybunału Międzynarodowego 
zeznawał Herman Goering. Oświadczył on 
cynicznie, że Hitler i on dzielili się zrabo
wanymi dziełami sztuki. Goering nowo
czesne obrazy od razu sprzedawał, gdyż 
kolekcjonował jedynie dzieła starych mi
strzów. Goering występował wobec Try
bunału w roli mecenasa sztuki. Mówił np. 
że lotnikom niemieck m kazał oszczędzać 
francuskie kościoły gotyckie w czasie na
lotów.

Goering twierdzi, że pomiędzy Hitlerem 
i Mussolinim istniały poważne różnice 
zdań na temat ’Bałkanów. Hitler uważał, 
że atak nś Grecłc iest uiewską7nnv. Mno«ę. 
lini jednak postawił go przed faktem do

życiu energii elektrycznej i komwnikaeji.
Trzeba podkreślić, że cyfra 100. proc, od

powiadam ca warunkom z 1989 r. jest ułam
kiem możliwości naszego przemysłu.

Jedna fabryka wagonów produkują 
% całej produkcji a 1939 r.

Ilość wagonów ko!°’owych w krótkim 
czasie się powiększy. Jedna tylko fabryka 
Hoffmana będzie produkować więcej "ni
żeli wynosiła cąła na«za nrrj*1 ”k»jo w Pol
sce. Rccdukcta f-my C,»"’'iolsiki hoduje 2 do 
2 i pół razv w’«kszą. Od tygodnia zaczęto 
demontować fahrvke Mwnv svntontvcz- 
uei nrgezn."»zonoj dla T,'»i«ki. kłć^ą j»*1 ””k 
hed-*-!»  zdolną do n-ndukcii po dwó»h la- 
fach. Posiądźmy olbrzym’« ząu"sv we*rla  
hrrnn+nogn. który d.ą sjó wyknr»vsfąń do pro 
dnkcjj honzyny sgr1"fvozn»1. Pn.s1n*1 ”mv oj 
hrzymlo zannsy miału węglowego, który da 
się wykorzgstań do u”»duk»ji eunr—jf olok- 
trgemni. Pr>er<»’ą ploktrygmą wyrlamu W 
głąb krain i ckmurfowana za granice fs'») 
1)1» aujr’« w całości now«ia1a»v»h zan"sów 
m’"łn. Proiokfnk» «de z»«fąnie”’o siły W 
Tn’nqfnpTł ooołpołnn tm*’«3V
ł”’-wą prąd nawet do ośrodków wioisJdch, 
Wieś nawa zostanie zelektryfikowana.

CMmy «tracili | eośmy zyskali
Strąciliśmy obszary gospodarcze n’e dalą’ 

co sio no-wńwnzó ^OW)faTn; odg—skamyml 
pa zachodzie. Oddal’śmv ohcity dr»wn‘ąnę 
Z nrvm’tvwną gospodarką rolną, pzusknie- 
mv nowoczesno wsi© o mnr»w"nych h”dvn 
kuch, z nowoczesną gospodarka oparta o 
probowe podstawy. Ofrz^mninmr O wiolę 
więcej werfe fe—.mg wcHowe ! «mmird», 
W» nn Dolnrm Śląsku, mn/renz- nnih»—»ł-z^ 
w Europie. Bromowano gr»r?»e, jednoli
to pod względom narodowościowym pań
stwo. równowagą unm’»dzy rolo’«iwom, a 
przemysłem. Jesteśmy w sytuacji ozłowm- 
ka, który hoTwąrnrknwo dokonniao wiel
kiego wyeif-n. może całkowicie zws»”ić 
swoi« warunki, który pstomlasl’ popełnią- 
jae błąd i n?o n»d»imująo wysiłku, niedy 
nie zwalczy trudności.

Kaslmłers Jurek.

premiera Atttee
B;aly“ znalazła się np. odezwa Arciszew
skiego, w której, utrzymuje mm że jest, ję
drnym prawowitym premierem Polski, a 
Baozk;ewicz jest jego zastępcą. Rządowi 
Jedności Narodowej „Orzeł Biały“ grozi 
interwencjo armii Andersa. Inne pismo 
„Żołnierz Polski" pisze, że Anders musi 
wszelkimi silami bronie, się przed demobi
lizacją, gdyż czeka go epokowe zadanie 
„wyzwolenia Polski“.

Kończąc swołą interpelację posól Zillia
cus zauytał: „Jak długo jeszcze rząd bry
tyjski bodzie wydawał 2.090 funtów szter- 
l’ngów dziennie na utrzymanie armii An
dersa —• zdecydowanie wrogo nastawionej 
do Związku Radzieckiego“.

ZEBBANIE OFICERÓW
I MARYNARZY POLSKICH 

W LIVERPOOLU
LONDYN (PAP). - W.dniu 17 b. m. na 

statku S/S Sobieski w Liverpoolu odbv7o 
się zebranie delegatów związku oficerów 
polskich marynarzy handlowych i związ
ku zawodowego marynarzy w Londynie.

konanym, zawiadamiając o rozpoczęciu 
marszu na Ateny.

Hitler już w 1941 r. przewidział inwazję 
sprzymierzonych w północnej Francji. 
Zarówno Hitler, jak i Goering byli prze
konani, że alianci chowają w zanadrzu po
ważne atuty, nie przestawali jednak w dal
szym ciągu dążyć de pokonania Wielkiej 
Brytanii — „największego wroga Rzeszy“.

Zapytany o lynch, na lotnikach brytyj
skich Goering obwinia o nie Hitlera, twier
dząc. że lotnicy niemieccy stawali nieraz 
w obronie lotników brztyjskich a Hitler, 
dowiedziawszy sio o takich faktach, kazał 
lotników niemieckich ukarać.

Na zakończenie swoich zeznań Goering 
powiedział: „Wojna totalna nie może się 
liczyć z prawem międzynarodowym“.

KESSELRING O BOMBARDOWA
NIU MIAST W POLSCE

NORYMBERGA (PAP). - W czasie ze
znań b. marszałka Kosselringa. który zo
stał sprowadzony do Norymberg! jako 
świadek odwodowy Goeringa, prokurator 
angielski Tyfe zadał mu szereg pytań, do
tyczących zdradzieckiej nnnnści niem:ec- 
kicco lotnictwa na otwarto mineta polskie 
w dniu 1 września 19.”.9 roku. 0’kar^ycicl, 
wspomniał o bombardowaniu Warszawy i 
wyliczył wszystkie tego dnia zb mhardo- 
wane miasta polskie. Kesselring oświad
czył, że miast polskich nie bombardowano; 
obrzuoonn hnmhami tylko obiekty wojsko
we i koTnnr>'kppyjne, a lotnictwo ti'em;ec- 
kie miało dokładne dane od wjwiadu o,

TASS DEMENTUJE PLOTKI
MOSKWA (TASS). — Agencja radziecka 

podaje do wiadomości, że komunikat opu
blikowany w prasie amerykańskiej, doty
czący ruchów wojsk radzieckich w kierun
ku Teheranu, nie odpowiada rzeczywistości. 

Przed wyborami w Grec i
LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 

donosi z Aten, że greckie partie lewicowe 
bojkotujące wybory wyznaczone na dzień 
31 marca wysłały wspólne oświadczenie 
do prem:erów i ministrów spraw zagrań. 
Wielk;ej Brytanii,. Stanów Zjednoczonych, 
Związku Radzieckiego i Francji z prośbą 
o okazanie pomocy w niedopuszczeniu do 
tego, aby wybory zamieniły się w farsę. 
Oświadczenie stwierdza, że obserwatorzy 
zagran!ezni nie są w możności przeszko
dzić fałszowaniu list wyborczych i nie mo
gą usunąć wpływów faszystowskich z apa- 
rał” ’»pó«twowego.

ATENY (Reuter). - Rząd grecki zaka
zał wszelkich zebrań i demonstracyj w 
związku ze zbliżającym się terminem wy
bojów.

8000 cvwilny°h pracowników placówek 
brytyjskich w Groeii zawtraikowalo. Straj
kujący zażądali podwvżki płac i usunięcia 
z funkcyi urzędniczych jeńców niemieckich.

JjOŃDYN (BBC). — Greckie polityczne 
etronn'ętwa lewicowe zaapelowały do Sta
nów Zjednoczonych. Francji i Wielkiej 
Brytanii o spowodowanie przesunięcia 
terminu wyborów z dnia 31-go marca ńa 
('7''a 'n :ni€!^yt

LONDYN — W Atenach od ub. tygodnia 
strajkują robotnicy zakładów gazowych. 
Robotnicy Innych gałęzi przemysłu znacz
nie zwolnili tempo pracy.

LONDYN. (PAP) — Agencja Reutera 
donosi z Aten, źe banda złożona ze skraj
nych elementów lewicowych, napadła na 
miasteczko w pobliżu Arta w Epirze i u- 
pr^wądzila.około 13 zakładników.

W .śródmieściu Aten doszło do zbrojnego 
starcia między komunikami a anarchista
mi należącymi do partii Chi.

SYTIIADiĄ NA WĘGRZECH
LONDYN (RTiC). — Partia drobnych 

a^crinszy na Węgrzech, przvchy1ająe się 
do zadania lewiev. pnstnnrrwiła usunąć ze 
swvr»h sta-pców 20 »złonlrów.

Przvwódoa nartii premier węgierski TH- 
(łv oświadozvł. że nnrtia iego nie snrz»ciwia 
się upaństwowieniu najważniejszych gałę
zi w,po pfV7^n^l.

LONDYN (BBC), — Na Węgrzech wew
nętrzna sytuacja polityczna jest bardzo na- 
prożnna. Stronnictwa lewkowe zpżaidatv 
od narfii drobnych agrariuszy usunięcia (jftr 
członków, opierając sie na stwierdzeń i ń? 
że są .oni reakcjonistami. Partia drobnych” 
agrariuszy nie eheo zgodzić się na to żą
danie wobec czego lowinnwnr- postawi1’* ul
timatum, że o. ile do gwlz. 10 rano w dniu 
wczorajszvm żądanie ich nie zostanie speł
nione. rząd wenierski rozpadmie się.

Bnn\ PESZT fTni«l. __ Trvi»””"T Ludo
wy w Budapeszeie skaznf na śmierć przez 
rozstrzel"”’» h. przywó^nę pa.rfii narodo- 
wo - sOoła.1’i"+vf»7.nej n» Vgp»«»«7A»h Riieaknyą, 
który w oddziałach SS dosłużył się stopnia 
gerennla.

W Budapeszcie wykon "no wvmk firniercj 
pa b. ministrze snrawłodHwoś»! Pn-uńsin-m.
PRFr,!FR C7FSKI KrtlMEP^UJE 

Z GŁfiWMnr»nwnr»7ĄCYM 
RADZIECKIM

LONDYN (BBC). — Premier rządu cze
chosłowackiego dr. Firlinger odbył konfe
rencję z gen. Knlczenko, głównodowodzą
cym oddziałów. Armii Czerwonej, przeby
wających w Czechosłowacji Tematem kon
ferencji był powrót do kraju wojsk ra
dzieckich.

SAMOBÓJSTWO MODELA
LONDYN —- Pułkownik niymioćkiego 

sztabu generalnego zawiadomił kwaterę 
główną wojsk sprzymierzonych, w Ninm-.. 
czech okupowanych, że marszałek Mod»l. 
zastrzelił się w kwietniu ub. r. Jest to 
pierwsza wiadomość o losach gon. MndnTą 
po rozbiciu jego armii w Zagłębiu Ruhry.

W kilku wierszach
Washington. — Amerykański Departament Stanu 

Rolnictwa wysyła misje rlo Tokio mająca na celu 
Zbadanie możliwości zmniejszenia dostaw pszenicy 
dla Japonii.

Czunn-KIng. — Wedlua nowej konstytucji chiń
skiej Tybet ma nznaó nad sobą władze zwierzchnią 
Chin.

Warszawa. — Rokowania handlowe w sprawie wy
miany towarów pomiądzy Polską a Szwajcarią zo
stały zakończone. Głównym produktem dostarcza
nym Szwajcarii jest wcariol.

Paryi. — Burmistrz Verdun wręczył amerykań
skiemu ambasadorowi merla! dla prezydenta Truma- 
na. który w pierwszej wojnie światowej brał udział 
w walkach pod Verdun jako kapitan artylerii.

rozplanowaniu tych obiektów w terenie. 
Prokurator Tyfe twierdził jednak, że na
loty na miasta polskie miały miejsce, a 
celem ich było złamanie postawy i oporu 
narodu polskiego. Na co Kesselring odpo- 
wiedźm! nodnmsionwm glnsem: ..Jeżeli mo
je oświadczenie, jako starego żnl’aicrza, 
że miasta polskie nie były bombardowane, 
nie znajduje wiary, to uważam moje dal
sze zeznania za bezcelowe“. Tak wygląda, 
prawda o sposobie prowadzenia wojny w 
n»tach niemieckich generałów i marszal- • 
fców. v
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Artykuły włókiennicze i obuwie na kartki
Na mocy Rozporządzenia Ministra Apro

wizacji i Handlu wprowadzone zostaną 
» dniem 1 kwietnia r. b. na terenie całego 
panst.wa karty odzieżowe dla posiadaczy 
kart żywnościowych T kategorii. Podstawą 
otrzymywania przydziałów odzieżowych i 
obuwia bed-zie karta odzieżowa, zawiera
jąca, określoną ilość punktów. Normy nrzy- 
dz’ałów sa następujące (na okres półtora 
roku): wełny płaszczowej, ubraniowej, su
kienkowej lub gotowych wvrobów z tego 
materiału w ilości 3 metrów (42 punkty na 
okres jednego roku): a) bawełny lub arty
kułów bawełnianych w ilości 8 metrów 
przy pojedynczej szerokości 70 cm — 8 me
trów (56 punktów), b) wyrobów dziow!ar- 
eko-pończoszniozych w ilości 4 «zt (46 nkt.) 
i c) obuwia.skórzanego 1 para (30 nkt.).

Osoby, które otrzymały nbnw!e brezen
towe, mają prawo otrzymać w nasiennym 
kwartale za 20 punktów artykuły baweł
niane lub trykotowe. Jeżeli przvdzidone 
towary nie.wyezernulą ilości punktów po
danych wyżej, posiadacz karty odzieżowej 
otrzyma równowartość niewvzyskanei Ho- 
ŚC’ nunktów w następujących towarach:

Tkaniny «zer. 70 cm - 7 nkt.. za każde 
nasienne 10 cm — 1 pkt., koszule męsk:e 
ż rękawami — 21 nkt., bez rękawów _ 14 
pkt.. kalesony długie — 10 pkt. krótkie — 
7 nkt.. komnlety damskie — 21 nkt., koszu
le nnane meskie i damsk'e — 21 nkt.. ubra
nia, również robocze — 35 pkt.. suknie dam-

skie — 28 pkt, blmki -- 10 pkt.. spódnice — 
7 pkt., swetry — 7 pkt., pończochy męskie 
i damskie — 4 pkt., skarpetki — 2 pkt., 
chustki na głowę — 5 pkt., ręczniki — 8 
pkt„ rękawiczki —- ' . ‘ 
nosa —- 1 pkt, szelki *1  1 
punktów.
Tkaniny i wyroby wełniane 
o zawart. wełny od 20-50 proc, 
ubrania męskie i damskie 
tkaniny 
palta męskie i damskie 
marynarki 
spodnie 
spódnice 
suknie wełniane 
swetry 
skarpetki 
pończochy 
koce

Nie wymień i one artykuły 
w punktach odpowiednio i... 
jch wyrób ilości materiałów i rodzaju 
włókna.

D’a tkanin czysto wełnianych będzie 
usta’ona punktacja z chwilą przejścia fa-> 
brvk pa wyrób tego rodzaju tkanin.

Posiadacze kart odzieżowych mogą za
miast przyznanej im odzieży otrzymać 
odzież dziecinną, na którą zalicza sie po- 

odzieź

5 pkt., ręczniki
1 pkt., chusteczki do 

pkt., koce — 14

Pkt bawołu, 
lub dziew.

28

14 •
4
828

28
będą 

do zużytych na
obliczań«

lowe punktów, wyznaczonych na 
dla dorosłych.

Z. Manikowskiego — I Aleja Nr. 14,
J. Zagórskiego — Al. Wolności Nr. 68
i K. Lembkego, Raków, ul. Limanowskie

go--— tylko od godz. 8-ej do 19-ej.
o

SZ/łCHL
(pod redakcją S. Limbacha) 

Poszczególne wyniki z Kat. KI. Szach.:
(gracze Częstochowy na pierwszym miejscu) 

0 : ł 
0 : t 
0 : 1

i : 0 
0 : 1

1) Czarno ta — Sojka
2) Beer — Ogórek
3) Limbach — Byrtek 

Cichomski — Pokorski 
Skalik '•— Zahorski 
Borkowski — Cytronowski 
Szeląg — Zakrzewski

Wyniki z Baildon“-em
1) Czawrta — Gorzelok
2) Beer — Wegchaupt 
3. Limbach — Bartusz
4) Cichomski — G>ner
5) Skalik — Frystacki
6) Wieczorek —- Gediga
7) Borkowski — Don
8) Szeląg — Szołtysek 

Spotkanie rewanżowe z Kat,

4)
5)
6)
7)

14 : Vz 
0
0
0 
o 
o 
o 
o

KI. Szach, i

1 : 
I :
1 : 
t :
1 :
I :
1 :

Prwi! zakończeniem Akcji Pomocy 
Zimowej

Akcja Pomocy Zimowej dobiega końca. 
Komitet Pomocy Zimowej ma jeszcze do 
ro^rzednnia palenek na ogólną sumę ok. 
8.000 zł. Komitet tą drogą apeluie do spo
łeczeństwa m. Częstochowy, aby jak naj
przychylniej odniosło sie do harcerzy któ
rzy Z ramienia Komitetu znimnią s:ę ideo
wo rozm-zerłażą. nalepek. Wartość nalepek 
wynosi 100 zł. na okna w sklepach. ’0 — 20 
zł. na okna w mieszkaniach prywatnych.

Obniżka wymmrn świadczeń 
rzeczowych w mięsie

Ministerstwo Aprowizacji i Handlu, zda
jąc sobie, sprawę z trudności związanych 
z realizacja świadczeń rzeczowych, ustaliło 
dla wszystkich, województw znaczno r-buź- 
ki nałożonego wymiaru rocznego. Obniżki 
te mpgą TTyzcrły Wojewódzkie stosować in
dywidualnie dla poszczególnych rolników 
pod warunkiem, że wvkaża on‘ rnaks:mum 
dobrej woli i zdadza do dnia 31 marca r. b. 
jednorazowo całą ilość przypadającą na 
rok gosp. 1945146. Obniżki heda stosowane 
na wniosek gromadzkich, gminnych, p »- 
wiatowyeh i wojewódzkich komisyj ob”. 
wiązkowych dostaw. Zniżki w pnszozegćb 
nych województwach wynoszą od 15 do 50 
procent w zależności od stanu pogłnwia 
zwyeryat, stopnia z<niszczen!a na skutek 
działań wojennych i wynikających 
możliwości gospodarczych.

Zgłaszanie ..wnio^ó-w“ 
inwestycyjnych“

Izba Przemysłowo-Handlowa w Często
chowie zawiadamia zainteresowane firmy 
przemysłowe, że przyjmuje zgłoszenia 
„wniosków inwestycyjnych“ nąinóźniej do 
dnią 25 marca b. r. Po tym lermmię „wnio
ski“ przyjmowane nie heda. Ogłoszenia 
należy uskuteczniać do Izby, Aleja Najśw. 
Panny Maryi 33.

Buty i tr»n dla h. wieź"‘ów obozów 
koncentra^yinych

Kolo częstochowskie Pol, Zw. b. Więźniów 
Obóz. Koncentr. uzyska przez PCK pewną ilość 
używanego obuwia, Najbardziej połrzebuiący 
cz'onkowie i po-dopiecznf, winni w Sekretariacie 
Koła (Koperrrka 6 — II p.) niezwłocznie złn*yć  
umotywowane podan;a, zaadresowane do Pol. 
Czerw. Krzyża. Podania on’n’ować będzie Kom. 
Samopomoc. — Kwalifik. Koła.

P. O. K. poszukują
P. C. K. Oddział w Częstochowie poszu

kuje następujące nsobv: Krystynę Kobiał- 
ską. Jadwigę Hamisz. Wolińskiego Włady
sława. BaloTowieza Eugeniusza, Hen^ka 
Karflluna. Men dęło wieża Dawida oraz.Bro
nisława Lubkiewicz.

Walne Zgromadzenie Polskiego 
Związku Łowieckiego

Powiatowa Bada Łowiecka w Częstocho
wie nodaje do wiadomości, że Walne Zgro
madzenie Polskiego Związku Łowieckiego 
odbędzie się w dniu 31 marca r. b. o go Di
nie 11-ei w lokalu Tzby Aptekarskiej przy 
ul. N. M. Panny 23.

Odprawa delegą+ów Zw. Zaw. Prac. 
Pl,7!* kTnv<!ł'l'1 Pnl I **’••’^ **’»■•*/*** ’(>

W środę, dnia 20 o godz. 18 ej w lokalu włas
nym (II Aleja 43), odbędzie się odprawa delega
tów wszystkich zakładów drukarskich i introli
gatorskich.

Obecność wszystkich delegatów obowiązko
wa.

ją awantury 1 burdy. Ostatnio wynikła gor
sząca awantura z ob. Górecka Józefą, zam. 
przy ul. św. Kocha Nr, 41. W dniu 4 lute
go r. b, Maciaszezykowa pobiła syna Gó
reckiej. kalecząc mu twarz nożem kuchen
nym. Po ob. Maciaszczyku, który pracuje 
w .gminie Grabówka, należałoby się spo
dziewać innego postępowania.

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od dn. 18 go marca b. r. do 

24-go marca b. r. dyżurują następujące 
apteki:

z 
Baildonem odbędzie się w Częstochowie w dn:u 
7.IV b. r. Należy nadmienić że „Baildon“ uległ 
Kat. KI. Szach, w stos. 3 -9. Spodziewany jest 
również przyjazd do Częstochowy bardzo silnej 
drużyny Krakowskiej KI. Szach, na dzień 
17.III b. r. S. L.
Komunikat Częstochowskiego KI. Szach.

W celu podniesienia pozioma graczy naszego 
Khtbu i ściślejszego zaznajomienia się z teorią 
szachową, rozpoczną się z dniem I kwietnia b. r. 
„turnieje wariantowe" w poszczególnych klasach 
(A, B i C). Na początek przewiduje się turn’ej 
gry „Włoskiej“ następnie „Hiszpańskiej“, „Sy
cylijskiej", „Ca ro Cann", „Francuskiej" i ..Gam
bitu Damy4* jako gier najczęściej używanych. W 
celu większego zainteresowania i dania graczom 
pewnej sytysfakcji za osiągnięcie dobrych wy
ników ustanawia się po każdym turnieju awanse 
pierwszego w swojej klasie do klasy wyższej i 
spadek ostatniego do klasy niższej. Przed każdvm 
takim turniejem (jedno-rundowy — trwać będzie 
około miesiąca) odbędzie się wykład ak
tualnego otwarcia instruowany 
przez jednego z graczy „A"-klasowych (wg. ko
lejności).

Zapisy przyjmuję codziennie sekretariat Klu
bu II-ga Aleja Nr, 35, III p. w godz. popołudnio 
wych.

M
w sprawie nieuzasadnionej zwyzki cen

Ul i

stąd

Kilkakrotnie już w ciągu ostatniego ro
ku przechodziły przez nasze życie gospodar
cze fale sztucznej zwyżki cen. ulegające na
stępnie załamamiu. W ostatnich dniach w 
niektórych miastach Polski dala się od
czuć podobna nieuzasadniona zwyżka cen 
szeregu artykułów, zwłaszcza żywnościo
wych. W naszym województwie tendencja 
ta nie zaznaczyła się na szczęście w znacz
niejszym rozmiarze, ale płochliwe i nie- 
dośe uświadomione elementy, zwłaszcza 
z poza szeregów zorganizowanego kupiect- 
wa, zdaią się skłaniać ku tym nastrojom.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Często
chowie przestrzega w jak najbardziej sta
nowczej formie przedsiębiorstwa swego 
okręgu przed poddawaniem się nastrojom 
zwyżkowym i stwierdza t
1. Nie ma żadnych ob’ektywnvch powo

dów gospodarczych dla zwyżki cen.
2. Kuniec.twn zorganizowanemu nie w^ino 

ulegać nastrrdom ulotek i paniki. Ku- 
piectwo polskie winno trwać w spoko
jem. przy zasadach prawidłowej kalkn- 
laeji, przestrzegać cen ustalonych i nie 
odmawiać sprzedaży posiadanych to
warów w granicach normalnego zapo
trzebowania.

Jest czynem nieobywatelskim zabez-3.

pieczanie się przed domniemanymi stra
tami na wypadek ewentualnej przyszłej 
zwyżki cen i przerzucanie całego ciężaru 
ryzyk koniunkturalnych na nabywców, 
głównie spośród sze-okich rzesz pra
cowników, żyjących ze stałych i skrom
nych płac.
Fala zwyżki cen w Warszawie, jak to 
stwierdza tamtejsza Izba Przemysłowo- 
Handlowa już się załamuje i kuncy, któ
rzy skunują towar po wysokich cenach 
w okresie paniki narażają się na straty.

Izba zwraca sie.również do konsumentów 
aby powstrzymali się od ulegania podob
nym nastrojom i nie stwarzali sztucznego 
popytu przez robienie nieuzasadnionych 
zanasów.

W takich chwilach okaizuie się najlepiej, 
czy społeczeństwo, a w nim zorganizowane 
kupiectwo. stoi na wv«okośo; zadania i ro
zumie swoje obowmzki Izba w!erzy. że 
egzamin ten wvpadnie dodatnio i w tym 
duchu aneluie do poczucia godności zawo
dowej. ohowiazkn i rozsądku zoro-anizr.wa- 
nych sfer gospodarczych swego okręgu.

Izba Przem.-Handlowa w Częstochowie 
Ekspozytury w Kielcach i w Padomiu 

Prezes: (—) /ni. Kle menu
Dyrektor: (~) Dr Juliusz Braun

4.

Ankieta :
Biblioteka czy Bank

Na lamach „Głosu Narodu“ wypowiada
ło się szereg osób w sprawie „Biblioteką, 
czy Bank“, nie wiemy czy i jak definityw
nie ta sprawa fest załatwiona, ale jeśli uz
na Fzanowna Bedakcja za aktualne jeszoże 
poniższe nwaeri. to proszę je. dolaçzvé do 
ponrzednich jako wrraz bynajmniej nieoęki 
sobniwiyeh poglądów miejscowego społe
czeństwa.

MOTTO:
„O PieM Ty Arko Przymierza 

tfnwmimi. a nowwmi Wy 
w Tobie Z»"f składa broń sweat) rvneraa 
swych myili przędze i swych uczuć kwiaty.

Plefnl Tnś faid^mn nie złamana. dąsem 
dopóki własny lud de nie znieważy.

rnznrwdp. malowane dziele 
fzirrrr^f mioezmd rozkradną złodzieje 
Pleśń ujdzie cało »••łł«

(Mickiewicz’).
Pnlseył Nię zniawpżąjpie przybytków 

krlt’irv poleł-jpi, chroń«,® j otaczplde 0- 
plcką wszvstko tn co dotyczv czystości î 
piplrnfl rno-wv nnlakipi Orv orwrlohla Z.nuiito- 
wnnln RTtnłnoyiińefwB do chlon'c'ia wiedzy, 
TTłąfwiąi^m abv książka dostała się nod 
gtrynnhv. N’« TITvnoonialoia zhvtnio WflrtoÓ- 
f»i dóbr motnrlalnvob iako n,nzbyt trwu- 
łveh. Dłn întonoio Wi<->«-zcza. Czy do tego 
jęe"»<vm łrz^ha coś dodać?

Trzabą ipflzoze raz przvnnmmipc czynni- 
><vrn TU’"T"dnćnvm. że nauka pniaka. Ż« mię 
dzież nnłcka boryka s?ę z brakiem książki, 
sfwłnudmża to w niarwswm rzędzie sfery 
rmno-ryniolckip szkól średnich i wvź®zvch, 
rrrzn+n nip wolno nam popełniać Żadnego 
nnepnipoia, kłórp phnôhv w drohnvm wtop- 
n?n ułt-rid-ilnln enotonz.oń»fwu. a W pierW- 
wrm rzędzie młodzieży korzystania z bł- 
bl^+nkl.

Tvle r^dn-ninio jn/lroi ctrOTV medalu, — 
5tn«innówT>v się Tind dmgą.

N’e kwp,qtł<M->TGn kwnpżm-nlęj celowości 
nłwm->nr,'n oddziału B. G. K. w Czes+ncbo- 
wię, ąłe bezstronnie należy stwierdzić. Ź® 
W niflwnj pitnirtlp łsfnlplo skarpo» łnatyfu- 
evż hnr,1-nwvoh. która ndwlndzn dosłowni© 
jadap kłianł na trodzipę, on ż«ż łna+rżncię 
łn.kip do kMrvoh nrzaz anłsr dzlań nikt nie 
nrzvtdzla Grw tsrzy dnkrp-l wr/ll, bez TłftZ- 
nzarkkn dło rVmlnlnniaî Tnstvfijprî nic
dp?nhv da tak mzm‘aśnłó 1« wr<Gamn1e. a- 
bv nrn4nktow«nv odd»!«,? Tl, f), znalazł 
mł"łeep w oiAJzible któregoś z istniejących 
jn*  banków?

7 acnł Olnnwaa Mtaęf.a, nie porzwółclę 
krzywdzić Ateny ?nż ’ ł"k mocno znękanej 
krwnwvmi lorąszkend Mnra,p. niechże prze 
hi<*izłv  Merkpry znajdzie sobie sam Jlp sie- 
łde przvhvtek. iest. dostatecznie ruchliwy, 
piannzhowinny tnnetn. noslada pełną kiesę 
wlec i tym razem osiągnie to czego mu 
trzeba.

Ale oroRÎmv Was worano nię pomagajcie 
mu. a zvekucie anh’c wdzięczność wsnół- 
ozesnreh i przyszłych pokoleń naszej mło
dzieży.

Mor. Madei ‘¡'»wadzkl 
wykładowca na W. R. A. H, 

w Częstochowie.

WU&mM
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Kronika kielecko
siewną, Jak już dono- 
Kieleckle otrzymało 

i maszyn rolniczych z 
wódzki"Komitet Opiek/ S^Te^“’*"  Kielcach darów UNRRA, z których również i stacji nrej 
zorganizował 50 nowych punktów dożywiania i scowej, obsługujące) powiat kielech, przypadła 
20 kuchen specjalnie dla dzieci. Obecnie w 141 
punktach dożywia <. ‘ ~
dów i dziecińców przyjęto ostatnio 568 sierot. 
Z 10 schronisk i 39 przedszkoli w tym wojewódz 
tw:e korzysta 2373 dzieci.

W powieoie kozienickira, który szczególnie u- 
cierpiał wskutek wojny, zorgawzowano 19 przed 
szkoli i 4 punkty dożywiania. Ponadto W K O. 
S, prowadzi t. zw. Pogotowie Dziecięce. Jest to 
punkt zbiorowo-rozdz'elezy, skąd po zab!egach 
higienicznych i obserwacji pedagogicznej, dzie
ci kierowane są do odpowiednich zakładów 
lub rodzin zastępczych. Dotyczy to oczy
wiście dzieci osieroconych.

Z 55 kuchen dla dorosłych korzysta łl 472 
osób, w tym pierwsze miejsce żaimuią repatran 
ci. Punkty dworcowe dla repatriantów czynne 
są cala dobę. Wvdąie się na tvch pun^t-^h bez 
przerwy zupę, chieb, marmoladę i miód. Dla re- 
patr ar.tów, którzy pozo« ta ją w Kielcach przez 
kilka dni — czynne są 2 domy noclegowe.

Przy gotowa" la kloleehiej stad! 
traktorowej do akcji siewnej

...... W ostatnich dniach, kielecka stacja traktero-
E-hapifdąwnMwo Maciaszczyk stale wszczyna wa otrzymała 60 ton paliwa do traktorów, z

Pomoc Centralnego Komitetu Pomocy 
Zimowej w Kielecczyźnie

W związku z akcją Pomocy Zimowej Woje-

przeznaczeniem na akcję 
siłiśmy, Województwo 
znaczną ilość traktorów

w ,-d pewna ilość. Wiele pługów amerykańskich zo- 
się 2578TdzieorDo zakła- stało M przydzielonych poszczególnym ośrod

kom gospodarczym i rolnikom pow, kieleckiego, 
Na sk'adz!e jeszcze pozostaje w Kielcach ponad 
60 pługów dwu i. trzy skibowych, które w miarę 
napływania zgłoszeń — są przydzielane peten
tom, W warsztatach miejscowej stacji wre praca 
przygotowawcza do akcji siewnej. Zdarza się, że 
nieraz w drodze z Gdyni do Kielc- maszyny są 
częściowo okradane z drobnych części i stacja 
zmuszona jest dorabiać części we własnym za
kresie. Dużym minusem dla stacji traktorowej 
jest brak garażów wobec czego wszystkie maszy 
ny ro1r!cze mokna w czasie deszczu, co s’ę uiem 
nie odbiła na ieh funkcjonowaniu. Pociechą iest 
jednak duży zapas paliwa. (Z)

Wojownicze małżeństwo
(j) Jak nas informują, małżonkowie

Instrumenty muzyczne na przydział
W dotychczasowym rozdzielnictwie in

strumentów muzycznych dla zainteresowa
nych wprowadzono inowację. Odtąd instru 
menty muzyczne będą przydzielane jedwn1® 
na podstawie opinii, wydanej przez Wy
dział Kultury i Sztuki przy Urzędzie Wo
jewódzkim Dolnego Śląska.

Mydło

(p) Powszechnie wiadomo, że ilością zu
żytego mydła mierzy się stopień kultury 
w każdym kraju, W czasie wojny jednak, 
gdy niemcy na kartki w ogóle mydła oię 
dawali, mnsiellńmy zadowalać sie mydłem 
przez nas samych produkowanym w spo- 
sób prymitywny 1 z pewnego rodzaju na- 
rnzan’em się na szykany ze st-ouy oku
panta, gdyż zdobycie tłuszczu połączone 
brio nawet z niebezpieczeństwem wysłania 
do obozu koncentracyjnego.

Dziś nareszcie pozbyliśmy się n’emieekJej 
gliny, o której ostatnio legenda głosi, że 
zmieszana bvła z ludzkim tłnszezem i ra
zem tworzyła osławiony „Pif“ Mamy my
dło własne, produkowane bądź przez ..Spo
łem". bądź też z dostaw amerykańskich. 
Wydział Aprowizacji sprawił nam nawet 
niemałą przyjemność, da.iąc na kartki 
wspaniałe amerykańskie mydło „Maxim“. 
Zanomn’ano jednak o jednym. O tym, mia
nowicie. że newną ilość mrdła należy skie
rować do szkół nowszeehnveh. Kierown'cy 
z trudem wywalczyli minimalną ilość, ręcz- 
nitów, — nie to przecież nie wszystko Na 
pewno Wvdz’al Anrnwizacji dysponuje 
mvdlem. które należałoby 00 rychlej skie
rować do szvóv, abv'proihy nauczycieli, po
wtarzane od szeregu tygodni, nie pozosta
wały n’ezal-atwione.

Troska o dziecko polskie powinna siać 
na pierwszym nianie. Dziecko jest ważniej
sze, niż wszystko inne. N!e będz;emy po
wtarzać komunałów że dzieci ‘o przyszłość 
narodu, ale domagać się będziemy, by r-o- 
trzeby szkół stały zawsze na pierwszym 
planie.

03nnwłc'ł»t
T. M. — Piękne. jest stanowisko Bady 

Zakładowej w owej fabryce na Za wódziu. 
Prosimy Obywa ela o poinfarmowanfe nM, 
o jaką chodzi fabryką.

t
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Ozytelnicy nasi znają już recenzję 
z „Głupiego Jakuba“, napisaną przez 
red. W. N. Sądzimy, że recenzja ta 
nie przeszkadza nam na umieszczenie 
ciekawych uwag red. Karola Poznan
ia, który, jak sam przyznaje, nie jest 
recenzentem, a więc rozważania jego 
jako „głos szarej widowni“ należy 
traktować. (Red.)

. Cheialbym — ze wstydem i onieśmielony 
—- przyznać się na początku do mych trzech 
grzechów. Pierwszy grzech: nie znałem do
tychczas „Głupiego Jakuba“ ani z desek 
scenicznych, ani też z rękopisu. W związku 
2 Jym nie wiem, jak na innych scenach 
była ta komedia aktorsko postawiona. 
Grzech drugi: słabo znam teatr często
chowski, powiedzmy wyraźniej — znam go 
krótko, zaledwie od. kilku miesięcy. I wre
szcie. grzech ostatni, najcięższego kalibru: 
nie jestem w ogóle recenzentem teatral
nym.

Gdym się tak przeto uderzył na wstępie 
w piersi i uczynił publicznie szczere wy
znanie, niech mi wolno będzie ściśle w imię 
zasady: nie pchaj nosa... itd. cudzymi grze
chami się zająć.

Jak się wyżej powiedziało, znam często
chowski teatr tylko od paru miesięcy. Przy
zwyczajony, powiedzmy może: popsuty ex- 
tra-klasą przedwojennego teatru warszaw
skiego, niewątpliwie jednego z lepszych w 
Europie — o którą to Europę również tu 
i ówdzie nierzadko się ocierało, a więc i 
porównania można było czynić — z przy
jemnością i satysfakcją śledzę piękny roz
wój częstochowskiej sceny, którą trudno 
dziś chyba nazwać lekceważącym termi- 
aem — prowincjonalnej.

Nie! Zespół aktorski, rozumna reżyseria 
(Pygmalion!), dobre, naprawdę dobre de
koracje stawiają teatr częstochowski na 
przodującym miejscu w Polsce. Jeśli mi 
ktoś nie wierzy, radzę temu pojechać do 
Kielc, wybrać się do teatru w Bydgoszczy, 
a wówczas zobaczy, jak prawdziwa 
prowincjonalna scena wygląda. Nie prze
sadzam: teatru częstochowskiego nie po
wstydziłaby się i Warszawa. Nie’ ta bied
na, dzisiejsza, w gruzach, improwizowana. 
Lecz — przedwojenna.

Wniosek? Ciężka, bardzo ciężka Odpo
wiedzialność spoczywa na dyrekcji, akto
rach i reżyserach, by utrzymać poziom, ba, 
żeby go stale podnosić, i — aby nie popeł
niać omyłek. Errare humannm est, omył
ka jest ludzką rzeczą. Zgoda. Ale rnvlić 
się nie każdemu wolno — tak samo. Może 
się sztubak potknąć i na tabliczce mnożę- __ ......._ „ a,.„™
nia, profesora literatury błąd ortograficz- Baletowy w wykonaniu zespołu taneczne- 
hy zblamuje. Wysoki poziom teatyn często- go Tacjanny Wysockiej.

żywiołowy Jakub, tytularny bohater ko
medii (a może sztuki?). To nie poddziadziu- 
siały Szambelan, ani jego rodzinka. Tamte 
role są. Rola Hani — żyje. Pulsuje ży
ciem, nabrzmiała jest nim, skręca się, wije. 
Ciekawa rola, głęboka rola, psycholo
giczna.

Kogo ona przekonała W interpretacji 
Łęckiej? Milczenie—

Jeśli użyłem wyżej ryzykownego może 
słowa, że rola Hani się skręca, a raczej 
powinna się skręcać, Hania Łęckiej — 
pozwólcie mi używać nadal tego niebez
piecznego określenia — prędzej się odkrę
ca. Hania Łęckiej ani rusz nie chce być 
postacią ze sztuki. Jeszcze raz powtórzę — 
na siłę się odkręca, prostuje, chee być tą 
naszą, prostą Hanią, Hanią z dworku pod 
białymi filarkami, co to przez przekorę 
tylko drażni się z ukochanym chłopakiem, 
aby go pobudzić do czynu, może podniecić, 
by tym więcej potem poddać się jego mło
dzieńczym ramionom.

Widz czuje, że Hania Łęckiej jest taką 
właśnie Hanią. Widz nie wierzy tragicz
nym fezy nie za tragicznym?) grymasom 
aktorki, bo czuje ją inaczej. I buntuje 
się przeciwko zakończeniu sztuki.

Łęcka widza nie przekonała, że Hania 
jest właśnie taka, jak to ze sztuki wynika. 
Widz wie, wie na pewno, że Hania jest zu
pełnie inna. I rezultat: Łęcka — aktorka 
przegrała. Po prostu jej 
r z o n o.

Dlaczego?
Łęcka, artystka zdolna, 

młodą. Łęckiej wolno się ___ ... __
Ale — o nie, to nie paradoks — Łęcka jest 
za dobrą aktorką, żeby takie omyłki było 
wolno czynić jej reżyserowi. Kto wie na
wet, czy tu nie mamy rzeczy nawet gorszej 
od Dom^-lki — po prostu niedopatrzenia.

Rola Hani została wadliwie postawiona. 
A szkoda.

nie nwie-

jest artystką 
jeszcze mylić.

*
Wreszcie — o widowni. Aż strach myśleć, 

cóż dopiero pisać!... Tak okropnie, tak 
skandalicznie niekulturalnej widowni (po-

2 zuda k¿t¿Hif>aiK&$0
Teatry Miejskie — sala duża

Wieczór Baletowy Zespołu Tanecznego 
Tacjanny Wysockiej

Dziś w poniedziałek 18 b. m. oraz jutro 
we wtorek 19 b. m. o godz. 18,30 Wieczór

chowskiego nie pozwala na przebaczanie 
mu nieznajomości teatralnej ortografii.

— O czym ja pisze? — spyta znieeiernU- 
wiony Czytelnik. Ależ oczywiście — o „Głu
pim Jakubie“! O Hani! O Łąckiej! A przede 
wszystkim o reżyserze Glińskim.

Nie będzie żadnym komnlementem stwier
dzenie. że Łęcka jest jedną z najlepszych 
i najzdolniejszych artystek częstochowskie
go' zespołu. Ale proszę mi szczerze nowie- 
dzieć. kogo z widzów jei Hania w ..Glrtrom 
Jakubie“ przekonała? Milczenie? Hm.. Nie 
dobrze—

„Głupi Jakub“ — z punktu widzenia ak
torskiego — to nie prostolinijny, szczery,

Zupełnie nowy, prześliczny program za
wiera między innymi Wale klasyczny, Ta
niec akrobatyczny, „Visions“, Taniec ma
sek, Marsz żałobny, Tańce ż opery „Halka“ 
oraz cały jednoaktowy balet p. n. „W ogro
dzie“.

Atrakcją wieczoru jest występ solistki 
baletu Wysockiej w Warszawie i Paryżu 
Janiny Śmoszewskiej w otoczeniu tance
rek Bolińskiej. Gerardi, Myckównej, Ow- 
czarkównej, Tomzikównej, Woronieckiej 
i innych.

Przy fortepianie Irena Garztecka-Jarzęb- 
ska.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
Mi. 0.875/1/46.

ZARZĄDZENIE
w sprawie zwalczania zzkedników w sadownictwie.

Na podstawie art. 8 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dnia 19.XI.1927 r. o zwalczaniu chorób roślin oraz o tępieniu 
chwastów i szkodników roślin (Dz. U.R P- Nr. 108, poz. 922) oraz 
później wydanych rozporządzeń, wzywam wszystkich posiadaczy 
Ogródków i sadów, ahy jak największą uwagę poświęcili zwalczaniu 
szkodników w sadownictwie. W szczególności zarządzam, co następuje:

W pierwszą bolesną rocznicę 
śmierci najlepszego naszego 
Męża i Ojca

Ł f p.

§ 1.
Wszystkie drzewa i krzewy suche, obumarłe, zmarznięte itp. na- 

Ibżc z ogrodów owocowych natychmiast usunąć.
§ 2.

Znajdujące się dotąd wśród koron uschnięte liście i owoce należy 
osunąć, względnie poobcinać i spalić.

5 3.
Należy dokładnie zbadać drzewa, czy nie znajdują się na nich 

jaja pierścienicy lub korówki wełnistej (mszycy krwistej). Znalezio
ne jaja należy bezwzględnie spalić.

§4.
Należy przeprowadzić spryskiwanie w ogrodach owocowych przy 

nżyeiu karbolincum.
Ponieważ na terenie miasta nie ma dostatecznej ilości opryski

waczy. posiadane aparaty udostępnić ogrodnikom nie posiadają
cym tychże.

W Częstochowie nadzór nad wykonaniem powyższego zarządzenia 
sprawować będzie Miejska Sekcja Ochrony Roślin pod kierunkiem 
Referatu Rolnego przy Zarządzie Miejskim. _ .

Wszyscy posiadaczy ogródków 1 sadów winni stać się członkami 
Miejskiej Sekcji Ochrony Roślin, aby wspólnymi sPami mogli ła
twiej nabyć niezbędne aparaty do opryskiwań i środki chemiczne do 
zwalczania szkodników.

Siedziba Sel-cji mieści sie przy ul. Dąbrowskiego Nr._ 14.
Zarządzenie dotyczy wszystkich posiadaczy nawet najmniejszych 

ogródków. .
Winni niezastosowanm sic do niniejszego zarządzenia będą po

ciągnięci do odpowiedzialności karno-administracyjnej.
Zarządzenie niniejsze wchodzi w rycie z dniem ogłoszenia. 
Częstochowa, dnia 15 marca 19*6  r.

Tadeusza Białego
dugolet- iego buchaltera firmy 
„Union Textile“ zostanie od
prawione nabożeństwo żałobne 
za spokój Jego duszy dnia 20 
bm. o godz. 9-ej rano w Ko
ściele św. Rodziny, na które 
zapraszają życzliwych pamięci 
zmarłego w ciężkim bólu po
zostałe

ŻONA i DZIECI.
PAP 2344

Unieważniam zgubiony dowód oso
bisty. kartę rejestracji wojskowej 
i inne na -nazwisko Sączek Wa
cław, zam. w Częstochowie.

PAP 2335

PAP 2338
Prezydent Miasta (—1 Dr T. J. WOLARSKI

Skradziona dowód osobisty, kartę 
rejestracyjną oraz Inne na na
zwisko Grzywna Zygmunt

PAP 2343

ZGUBY
Zgubiono książkę Ubezpieczalnl 
koniecznej na nazwisko Klara lgną-' 
cy. PAP 2333 POSADY

Unieważniam zagubioną kartę re
jestracyjna R K U. Kielce na na 
zwtskn Józef Nawrot, syn Józefa 
urodzony wieś Złotnik!, powiat 
Jędrzejów w 1922 roku. K 62

Znubiono zaświadczenie rejestra
cji wojskowej, wydane przez R1K. 
U. Kielce na nazwisko Mioozys’aw 
Lach. PAP 2331

Fryzlerka mnninurzystka potrzeb
na. Kiadzko Dolny ftlns'-. Plac Bo. 
lestawa Chrobrego 30, Pelc Wła
dysław. PAP 2241

daję datę: poniedziałek, dn. 11 marca, sala 
kameralna, „Głupi Jakub“) nigdy jeszcze 
nie widziałem.

Nie obciąłbym być czasami fałszywie zro
zumiany. Nie mówię o kulturze teatralnej. 
Ta przychodzi z mozołem, z czasem. Two
rzy ją dobry teatr i mądra recenzja. Cho
dzi mi o zwykłą kulturę, powiedzmy o grze
czność i przyzwoitość w stosunku do bliź
nich.

Jest już nie różnica: jest przepaść pomię
dzy przyjściem na wizytę bez kołnierzyka, 
którego nie zwyklo się nosić, a — proszę 
mi wybaczyć — wysmarkaniem się na po
dłogę w gościnie.

To nie, że światło zgasło, kurtyna się roz
sunęła i aktorzy mówią kwestie. Najlepszy 
moment, żeby trzasnąć wejściowymi drzwia
mi, z szurgotem i tupaniem przewalać się 
po widowni, tyłem do sceny w fantazyj
nym kapeluszysku z futrem na głowie i filu 
terną, a uradowaną wielce miną, z hukiem 
rozsuwać krzesełka kilku rzędów, żeby na 
przełaj (nic nie koloryzuję!) dotrzeć do 
upragnionego miejsca A potem trzeba się 
wygodnie usadowić i poprawić, zdjąć okry- 
cie i wytrzeć nos, ale koniecznie zgrano- nej instytucji stanowią: U.........
tem, bo się właśnie jedna dziurka za*kala.  Polit., Z. W. M., O. M. T. U. R., Z. H. P., 
— Katar — przepraszam! — Pan mruczy Z. N. P„ W. P., Kom. M. O., M. U. i P„ 
coś niezadowolony, żeby ciszej? — Żeby nie Po w. U. I. P. R. Z. Z. oraz szereg osób, re- 
przeszkadzać? —- Oeh, co za wymagania, co prezentujących poszczególne zawody. Dla- 
za maniery!™

Jeden z autentycznych dialogów, oczy
wista na widowni:

— Ach, niechże się panie tak nie przepy
chają i nie przewracają krzeseł! Ciszej 
proszę! \

— Kiedy zgasili światło i tak ciemno, że 
nie nie widać... — pada głośna, rzucona w 
najlepszej wierze, odpowiedź,:

— To proszę czekać na koniec aktu?
— Też! —mówiąca już jest z lekka obra

żona. — Przecież zapłaciłyśmy za bilet—
Urocze Panie i Dostojni Panowie! Racz

cie pamiętać, że nie tylko Wy, lecz i inni 
widzowie też wykupili bilety i mają prawo 
w spokoju śledzić przedstawienie.

A Szanownej' Dyrekcji Teatrn poddaj© 
się pod rozwagę, czy pewnej kategorii wi
dzów nie należy wychowywać również 
przez™ energicznych bileterów?..

Karol Poznanele.

"U

Sala Kameralna
„Głupi Jakub“ T. Rlttnera

Dziś w poniedziałek 18 b. m. oraz w dni 
nastęnne o godz. 18,30 sztuka w 3 aktach 
T. Rittnera p. t „Głupi Jakub“, Reżyseria 
E. Glińskiego.

W przygotowaniu „Świerszcz za komi
nem“ sztuka w 4 aktach K. Dickensa, w in
scenizacji Daczyńskiego i reżyserii Kwiat
kowskiego oraz „Roxy“, komedia w 3 akt. 
Barry Connersa.

Kasa Teatrów czynna od godz. ?0-ej do 
12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia przedstawień. 
Telefon kasy 21-6L

Stagg’on© Opery Śląskiej 
w Częstochowie

Dyrekcji Teatrów Miejskich udało się 
pozyskać Operę Śląską na szereg gościn
nych występów. Pierwsze takie „stagione“ 
odbędzie się w dniach 21, 22 i 23 b. m.

Dane będzie arcydzieło polskiej twór
czości operowej narodowa opera polska

Dnia 19 b. m„ jako w dniu Imienin ukochanego Męża, 
Tatusia, Syna i Brata naszego

Ł t P-

zostanie odprawiona Msza św. w kościele św. Zygmunta 
o gedz. 9 ram, oraz dn!a 20 b. m. nabo'«ństwo żałobne o godzi - 
8.30 rano w kościele św. Brrbary, na które zaprtszają Krew
nych, przyjaciół, kolegów i życzliwych Zmarłemu

ZONA Z CĆREśZKAMI I ROD li NA.

T

Potrzebni szewcy i pracownik do 
Wytwórni pantofli taśmowych, 
oraz skupuję taśmę. Al. Wolności 
3/5.___________________ PAP 2297
Państwowa Zakłady Mechaniczne 
„Metal“ poszukują: 1 branżysty 
i 2 urzędników ze znajomością bu
chalterii. Warunki do omówienia 
na miejscu. 1 Maja 19. PAP 2317
Czapnik przyjmie nosadę w miejscu 
lub na wyjazd. Zgłoszenia: Czę
stochowa — Raków, ul. Perla 23.

PAP 2286
Ogrodnik wykwalifikowany we 
wszystkich działach ogrodnictwa, 
poszukuje pracy. Zgłoszenia: Czę
stochowa . Renoma“. PAP 2275
Na warsztat ręczny tkacza(czkę) 
nowkuję. Wiadomość P^P. Ale 
ja 61.PAP
Agentów portretowych we wszy 
sf.ich miejscowościach poszuku
jmy . Studio“, Poznań, Siemleądz 
kiego 3a. PAR 8?
Szofer mechanik, specjalista na 
ropowce poszukuje posady w 
miejscu lub na wyjazd. Oferty 
do PAP Nr. 1892. PAP 2303

SPRZEDA t

Wózki dziecinne, rowerki hńłajno 
"•i na balonach. Grodzicka Aleja 
31. PAP 1893

Snrzetiam sklep w śródmieściu. 
Wiadomość: PAP. PAP 2314

w 4 aktach „Halka“ St. Moniuszki
Opera Śląska przyjeżdża do nas w peł

nym składzie około 120 osób z solistami, 
chórem, baletem i orkiestrą.

Podczas następnych „stagione“, które bę
dą się odbywały mniej więcej co dwa tygo
dnie, usłyszymy między innymi „Toseę“, 
„Traviatę“, „Madame Butterfly“ oraz i,Ca- 
valeria Rusticana“ i „Pajace“.

o
Co to Jest C. K. W. S. K. O. 
przy T. B. P. S. W. S. A. H.

(p) Wojna i okres powojenny mają to 
do siebie, że stwarzają cały szereg dziwo
lągów. Do takich dziwolągów należy ma
nia posługiwania się najbardziej fanta
stycznymi skrótami. Ostatni numer „Szpi
lek“ przyniósł rysunek, przedstawiający 
obywatela, uginającego się pod brzemie
niem liter, które oznaczają najrozmaitsze 
instytucje, partie, biura, urzędy i t pi ~- 
Wśród tego wszystkiego, brak było naj
bardziej jaskrawych kwiatuszków, które 
wyczytaliśmy w pewnym sprawozdaniu.

Ze sprawozdania wynika, że władze pew- 
: Kom. Por. Str.

czego nie nmieścieby na tej liście jeszcze 
i 0. K .W. S. K. O. przy T. B. P. S. W. A H. 
(Centralny Komitet Wykonawczy Sekcji 
Kulturalno-Oświatowej przy Bratniej Po
mocy Studentów Wyższej Szkoły Adinini- 
stracy j no-Ha ndl o we j).

Dawniej mówiło się: konia z rzędem te
mu. kto to odgadnie. Dziś powiedzenie to 
można by »trawestować: auto z szoferem 
temu, kto zorientuje się w gąszczu obec
nie dokonywanych i Używanych skrótów. 
Czy nie ma w tym wszystkim trochę prze
sady. „Troszkę za wiele, troszkę za wiele, 
nie przesądzajmy obywatele“.

„Skrzydlata Polska“
Ukazał się już Nr. 2 (9) „Skrzydlatej Polski“. 

Ciężar numeru spoczywa tym razem na zagad
nieniach szybownictwa. Problemem tym zajmu
je się A. Trzciński w obszernym artykule p. t. 
„Szkolenie teoretyczne w szybownictwie“ oraz 
tuż Rudolf Weigl w d. c. artykułu z poprzednie 
go numeru p. t. „Szybownictwo — przedszkole 
pilotażu motorowego“, Adam Zientek uzupełnia 
ten temat w artykule p. t. „Skoki szybowcowe z 
wieży“. Dalej znajdujemy przegląd szybowisk 
polskich w artykule p. t. ..Polskie szybowiska‘\

Historyczna decyzja Krajowej Rady Narodo
wej, odnosząca się do upaństwowienia przemy
słu w Po’sce znajduje swoje odbicie w artykulę 
majora Brtisia p. L „Wielka decyzja“. Artykuł 
ten zajmuje się specialnte upaństwowieniem prze 
mysłu lotniczego w Polsce.

Dalej znajdujemy reportaż ilustrowany p. L 
„Oficerowie-mechan’cy“ przynoszący sprawozda
nie z Technicznej Szkoły Podchorążych Lotnic
twa.

Nawiązując do niedawinej rocznicy Armii 
Czerwonej „Skrzydlata Polska“ przynosi arty
kuł „W 28-mą rocznicę Armii Czerwonej.“

S r*  ot t
RKS „Skra“ — KS „Dębniki 1:1 (1:1). 
CKS — KS „Radomiak w boksie 10:6.
Szczegółowy opis spotkań w następnym 

numerze. (1. k.)

Tapczan, firankę tiulową dużą 
sprzedam. Aleja 73. m. 9. PAP 2252
Sprzedam natychmiast tanio dom 
ze sklepem wraz z zabudowania
mi i 8 morgi ziemi w Rędzinach, 
tuż przy kościele, najlepszy punkt 
handlowy 7 km od Częstochowy 
autostradą. Wiadomość: Często
chowa, Al. Wolności 13. m 32.

PAP 2294

Do sprzedania lodówka. Wieluńska
14. PAP 2276
Do sprzedania tanio 500 półlitro
wych monopolowych butelek Jac
ka 8 PAP 2257
Do sprzedania samochód 3 t«>n 
marki „Renuald“ z motorem 
..Ford“ BB oraz heblarka 750 min. 
skok, sztanca ekscentryczna o 2 
skokach. Wiadomość PAP.

PAP 2316

Radio super-lord Hornyphon 5 
lamp z okiem magicznym.. Stra 
■łom Tarnowskiego 14. PżP 2320

Wózki dziecinne, łóżeczka, rowerki 
kołdry, wyprawki do wózeczków 
ooleca Nirowa. Aleja 30.

PAP 1867

Łóżka nowe, orzech kauką,sk> 
■urzędom. Mała 19. m. 4. PAP 233?

flker’.’¡r<le do sprzedania futro 
hhrakiitowe i sklen w St. Rynku. 
Wiadomość na ul. Narutow'eza 
10, sklep obuwia. PAP 2330

ROŻNE

Wielka wybór
Tkanin papierowych, 

sztywnika papierowego i lnianego 
oraz manufaktury wszelkiego rodzaju.

HURTOWO i DETALICZNIE 
ROleca po cenach konkurencyjnych 

STEFAN MIŚKIEWICZ 
Hurtownia Manufaktury
Częstochowa, ul. Piłsudskiego S, teł. 15.52. PAP 2266

Fabryka Wyrobów Papierowych 
• Eąpress“, Częstochowa, ul. Fa
bryczna 1/3, przyjmuje zamówie
nia na wszelkie prace introliga
torskie i pudelkarskie. PAP 2304

Porady małżeńskie dypl. położ.na 
Nowicka, porody zastrzyki, masaż 
leczniczy od 2—6. Kilińskiego 
13/6. PAP 2192
Noworodka pici męskiej (2 tygod
niowego) oddam na własność. Czę
stochowa, Racławicka 24. m 12.

PAP 2328

Wydzierżawię ogród warzywno- 
owocowy prz” Waszyngtona Wia
domość: Kazimierza 2, Henccz- 
kowska. PAP 2313

Poszukuję mieszkania (2 pokoje 
z kuchnią), wygodami, śródmie
ście. Wiadomość: PAP.

PAP 2342

Poszukule pilnie pokoju z kuchnią 
ewent. 1 kuchni może być... na 
orzedmieśniu (Zawodzie) cena obo- 
lotna. Windo iść: Częstochowa, 
Narutowicza 10, w sklepie Grab- 
nej. PAP 2334

L. 018200

rzo'nglnm Wydawca: Wo'ewód»ki t’rr=d informacii i Propagandy 7.» term:mwv druk Ad—n:e odno -dą
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